

# ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗΣ ΔΕΛΤΙΟ ΠΡΑΞΕΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ

Χρόνος 1ος • Αρ. φύλλου 22 • Έλεύθερη Ελλάδα, Έδρα της Επιτροπής, 10 Σεπτέμβρη 1944 • Τιμή Δρ. 100.000

## ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Πράξη 60. «Προσωρινές διατάξεις για τη σύσταση και λειτουργία των συνεταιρισμών» . . . . . Σελ. 95

## ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

### Πρός την Πολιτική Έπιτροπή

Ύστερα από την αφάνταστη καταστροφή που αφίνει σε όλη τη Χώρα το πέρασμα του βάρβαρου καταχρητή γίνεται σ' όλα τα λαϊκά στρώματα γενική η αντίληψη ότι οι Συνεταιρισμοί θα αποτελέσουν ένα από τους κύριους παράγοντες για την ανασυγκρότηση της λαϊκής οικονομίας και τη δημιουργία της καινούριας κοινωνικής ζωής του τόπου. Σήμερα όλη η ύπαιθρος είναι ηττημένη και έρριπωμένη. Πολλά χωριά είναι καμμένα και οι αγροτικοί πληθυσμοί έχτις από την προσπάθεια για την οικονομική τους αποκατάσταση έχουν ανάγκη και άμεσης περίθαλψης.

Ο έργατικός και υπαλληλικός κόσμος στις πόλεις είναι αφανισμένος από την πείνα και τις πολύχρονες στερήσεις, τις έχειλέσεις του επιδόρου και τα κακουρήματα των ντόπιων οργάνων του. Οι επαγγελματίες, οι επιστήμονες, οι μικροεπιδραματίες είναι επίσης οικονομικά κατεστραμμένοι. Η οικονομική και κοινωνική αυτή εξέλιξη και το ρέξιμο στη δυστυχία του μεγαλύτερου μέρους σχεδόν της δόλητας του Έλληνικού πληθυσμού είναι φυσικό να σηκώνει το αίτημα της αλληλοβοήθειας και της αλληλεγγύης και να ζητά στην ένωση της δύναμης όλων των αδυνάτων και στη συνεργασία τους κάτω από όλες τις μορφές, επαγγελματική, οικονομική, κοινωνική, το μέσο για τη βελτίωση της θέσης τους.

Ετσι εξηγείται εύκολα και το τελευταίο ξάπλωμα των Συνεταιρισμών στην Αθήνα και σε όλες τις πόλεις της κατεχόμενης Ελλάδας, για να διεκδικήσουν από τον καταχρητή και τις εγκαταμένες του Κυβερτήσεις τρόφιμα για την επιβίωση του Λαού. Σ' αυτό οφείλεται και ο οργανισμός για την ανασυγκρότηση των παλιών γεωργικών Συνεταιρισμών στην ύπαιθρο και τη δημιουργία καινούριων που έγιναν τα κέντρα της αντίστασης στη συγκέντρωση των προϊόντων από τον επιδόρο και της ανταλλαγής των προϊόντων για την αλληλοσυμπλήρωση των αναγκών των αγροτικών πληθυσμών. Μέσα σ' αυτή την καινούρια ένωση του συνεταιριστικού κινήματος βλέπει κανείς και την αυτοπεποίθηση των λαϊκών τάξεων να στήριζον τη μεταπολεμική τους ανασυγκρότηση στην διαδικία τους προσπάθεια που εκφράζεται χαρακτηριστικά στις συζητήσεις και τα ψηφίσματα του πλήθους των συνεταιριστικών συνεδρίων που γίνονται σ' όλη την ελεύθερη Ελλάδα και στα προγράμματα που διατυπώνονται από συνενοήσεις και πλατείες συσκέψεις των συνεταιριστικών στοιχείων στην υπόδουλη Χώρα. Το κοινό συμπέρασμα των εκδηλώσεων αυτών είναι ότι ο παλιός τύπος του Συνεταιρισμού δεν μπορεί να χρησιμεύσει για την οικονομική και κοινωνική εξύψωση των λαϊκών τάξεων και η γενική τάση είναι η αναζήτηση καινούριου τύπου Συνεταιρισμού, προαρμοσμένου στην πάλη για τα σημερινά προβλήματα του Λαού.

Η αναδρομή στην ιστορία του Έλληνικού συνεταιριστικού κινήματος δείχνει πως ο βασικός Νόμος 602 του 1914 δε στάθηκε το κατάλληλο όργανο για την σταδιοδρομία του θεσμού. Η κοινωνική αξία του Νόμου 602 ήταν οι φιλελεύθερες του διατάξεις—που ήταν σύμφωνες με το πνεύμα της εποχής εκείνης—δεν περιείχε όμως καμμία θετική πρόβλεψη για την ενίσχυση των Συνεταιρισμών για να γίνουν όργανα της αναμόρφωσης της λαϊκής οικονομίας, όπως ήγανε ο σκοπός τους. Γι' αυτό και το συνεταιριστικό κίνημα δεν πήρε καμμία ανάπτυξη έως το 1921 οπότε η Έθνική Τράπεζα δολιμένη με τους Νόμους 2184 «περί Γεωργικού Ένεχυρογράφου» και 2635 «περί λαοκρατικού ένεχυρου χαρπυ» μετέταξε τους Γεωργικούς Συνεταιρισμούς σε Πραχτοετα διεκπεραίωσης των δανείων της, που τα χορηγούσε ξεχωριστά σε κάθε μέλος του Συνεταιρισμού κατά την απόλυτη κρίση της. Η ποικιλόμορφη εκμετάλλευση των γεωργικών Συνεταιρισμών από την Έθνική Τράπεζα και τους κεφαλαιοκρατικούς οργανισμούς, που ήταν συνδεδεμένοι μαζί της, άρχισε κατόπιν με την μεταβολή τους σε αναγκαστικούς πελάτες των περιφώνων λιπασμάτων Κανελόπουλου, του θειαφίου και θειικού χαλκού, οπότε και λοιπών ειδών μεγάλης γεωργικής χρήσης, που η Έθνική είχε γίνει ο μονοπωλιακός εισαγωγέας. Η εκμετάλλευση των Συνε-

ταιρισμών από το Τραπεζιτικό Κεφάλαιο και το συνδυνασμένο μ' αυτό βιομηχανικό, επεχάθησε τελικά και στα παραγόμενα αγροτικά προϊόντα για τα οποία καθιερώθηκε η έντελως απλήρωτη (με τη μορφή του παρακρητήματος) ή μιστιμής (με την μορφή της συγκέντρωσης) διαπραγή από τους διαφόρους αυτόνομους οργανισμούς, που έχρηματοδοτούν από την Έθνική και Αγροτική Τράπεζα και προμήθεναν τα διαπραγμένα προϊόντα στις ντόπιες βιομηχανίες και τελευταία στο χιτλικό καταχρητή, σιού ότολου την υπηρεσία έπέρασαν από την πρώτη στιγμή της κατοχής. Ετσι, με όργανα τους Συνεταιρισμούς και τις Ένώσεις τους, συστηματοποιήθηκε και δολιχρώθηκε η λεηλασία της ύπαιθρου. Ταυτόχρονα με το Νόμο 4332 του 1929 αφαιρέθηκε και η τυπική αυτοτέλεια των Συνεταιρισμών με την υπαγωγή τους κάτω από την εποπτεία και έλεγχο της Αγροτικής Τράπεζας.

Οι Γεωργικοί Συνεταιρισμοί σαν οργανώσεις του Λαού είναι αλήθεια ότι αντιστάθηκαν γερά στην παραπάνω υποδούλωσή τους με πλήθος συνεδρία, συλλαλητήρια, και άεργίες ακόμα. Αιό προκάλεσε καινούρια μέτρα για την κατάργηση των ελευθεριών τους όπως τους Νόμους του Βενιζέλου 4640 του 1930 και 5289 του 1932. Με τους Νόμους αυτούς απαγορεύθηκε με ποινή διάλυσης των Συνεταιρισμών η συμμετοχή τους σε Συνέδρια που δεν ήταν καθαρά συνεταιριστικά. Θεσπίσθηκε επίσης η διαγραφή των μελών των Διοικητικών Συμβουλίων τους που θα ανακατενότανε στην πολιτική, και δόθηκε το δικαίωμα στους Έποπτες να παίρνουν μέρος στις Συνεδριάσεις των Διοικητικών Συμβουλίων.

Τελικά η 4η Αυγούστου διάλυσε ολότελα και διέφθειρε το συνεταιριστικό κίνημα με την καταδίωξη, με φυλακές και εξορίες όλων των μελών ηγετικών του στελεχών και την μεταβολή τους κάτω από την τρομοκρατική καθοδήγηση της φασιστικής—Έθνικής Συνομοσπονδίας Συνεταιρισμών και του Υπουργείου Συνεταιρισμών σε όργανα καταπίεσης των συνεταιρισμένων αγροτών και πανηγυρισμών για το έργο της δικτατορίας.

Η Πράξη που εισηγούμαστε έχει σαν πρώτο σκοπό την εξύγλωση του συναιριστικού κινήματος με βάση τις δημοκρατικές ελευθερίες και την διεύθυνση τους, σύμφωνα με τις λαοκρατικές αρχές της Π.Ε.Ε.Α. Πραγματικά βασικό στοιχείο για την εξέλιξη και πρόοδο κάθε λαϊκού θεσμού είναι η ελευθερία στη σύσταση και λειτουργία του και γιαντό τόσο ο φασισμός όσο και τα παλιά ολιγαρχικά καθεστώτα βάζουν περιορισμούς στη δράση τους. Οι άλλες καινούριες διατάξεις που μπαίνουν με την Πράξη που προτείνουμε είναι :

α) Η διεύθυνση του σκοπού των Συνεταιρισμών για να μπορούν να χρησιμοποιηθούν από την άλλη επαγγελματική και οικονομική αλληλοϋποστήριξη των μελών τους ίσομε την συγχώνευση και οργάνωση της παραγωγής τους σαν κοινής επιχείρησης.

β) Η γενικήτητα των διατάξεων που αφορούν τη λειτουργία των συνεταιρισμών, που τους επιτρέπει να συσταθούν και να λειτουργούν είτε σαν γενικοί συνεταιρισμοί, για την εξυπηρέτηση όλων των επαγγελματικών και οικονομικών αναγκών των μελών τους (πιστωτικών, προμηθευτικών κλπ.) είτε σαν ειδικευμένοι συνεταιρισμοί για την παραγωγή της παραγωγής και έμπορικής όπως και βιομηχανική διαχείριση ορισμένων προϊόντων (δπως έλαιουργικών, οινόποιητικών κλπ.).

γ) Η απεριόριστη δυνατότητα της σύνδεσης των συνεταιρισμών σε δευτεροβάθμιες και τριτοβάθμιες οικονομικές οργανώσεις που θα διευκολύνει τη συνεταιριστική οργάνωση της παραγωγής πάνω σε παλληλικά κλίμακα και την αντικατάσταση απ' αυτή στη διαχείριση των προϊόντων των διαφόρων οργανισμών όπως του ΑΣΟ της ΚΥΔΕΠ της ΚΣΟΣ κλπ.

δ) Η εξασφάλιση των δικαιωμάτων των συνεταιριών να ενδυναμούνται ενεργά για τις υποθέσεις του Συνεταιρισμού με τη θέσπιση 2—4 ταχικών γενικών συνελεύσεων το χρόνο, με την υποχρεωτική σύγκληση με αίτηση του 1/20 των μελών έχτακτης γενικής συνέλευσης, με προσγωγή στον Πρόεδρο του Αναθεωρητικού Δικαστηρίου και ποινική τιμωρία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου αν δεν συμμορφωθούν, με την μεταβολή με απόφαση της γενικής συνέλευσης των θεμάτων της ημερησίας διάταξης και προσθήκη απ' αυτήν καινούριων, με την επιστροφή στον αποχωρούντα συνέταιρο της συνεταιριστικής του μερίδας και της αναλογίας του από το αποθεματικό Κεφάλαιο κλπ.

ε) Η διάκριση και ο σαφής καθορισμός της Διοικητικής και Διαχειριστικής εξουσίας των Διοικητικών Συμβουλίων των συνεταιρισμών, που είναι στοιχείο απαραίτητο για την καλή λειτουργία τους και ανάπτυξή τους σαν οικονομικών οργανισμών.

στ) Ο περιορισμός του έργου των κρατικών υπαλλήλων, Έπο-

πιτών και 'Επιθεωρητών, σὺν ἑλεγχῷ τῆς νομιμότητος τῶν πράξεων τῶν Συνεταιρισμῶν καὶ τὴν κρίσιν τῶν πορισμάτων τοὺς ἀπὸ Συμβουλίου πὺν ἀποτελοῦνται κατὰ πλειοψηφίαν ἀπὸ ἐκπροσώπων τῶν Συνεταιρισμῶν.

ζ) Ἡ σύσταση Ἀνωτάτου Συμβουλίου Συνεταιρισμῶν πὺν γνωμοδοτεῖ πῶν σὲ ὅλα τὰ συνεταιριστικὰ ζητήματα προτείνει μέτρα γιὰ τὴν πρόοδον τοῦ συνεταιριστικοῦ κινήματος καὶ γνωμοδοτεῖ γιὰ τὴν ὁργάνωσιν τῆς κρατικῆς ὑπηρεσίας τῶν Συνεταιρισμῶν καὶ γιὰ τὴ θέσθ τῶν ὑπαλλήλων τῆς.

η) Ἡ καθιέρωσθ διαδικασίας γιὰ τὴν πρόληψιν τῆς τῶν Συνεταιρισμῶν καὶ τῆς ἐκκαθάρσεώς τοὺς σὲ περίπτωσθ διαλυσεώς τοὺς, καθὼς καὶ τῆς κατανοῦσε ἰνάμεσθ οἱ τοὺς συνταίρους τοῦ ἐλλείμματος πὺν παρουσιάζεσθ γιὰ τὴν πληρωμὴ τῶν χρεῶν τῶν Συνεταιρισμῶν.

θ) Ἡ θέσθ πῶν ποινικῶν διατάξεων γιὰ τῆς παραβάσεως τῶν ὁρισμῶν τῆς Πράξεως αὐτῆς πὺν κατοχυρώνουν τὴ δημοκρατικὴ λειτουργίαν τῶν Συνεταιρισμῶν, καὶ

ι) Ἡ ἐνίσχυσθ τῶν Συνεταιρισμῶν πὺν ἀποβλέπουν σὲ παραγωγικοὺς σκοποὺς μὲ ἀπαλλαγὴ ἀπὸ φόρους στὰ μέσα τῆς παραγωγῆς, πὺν θὰ ἐπιτρέψουν νὰ περάσει ἡ κοινὴ παραγωγή τῶν Συνεταιρισμῶν ἢ ἡ παραγωγή τῶν μελῶν τοὺς σὲ ἀνώτερες μορφές.

Οἱ καινούριες αὐτὲς διατάξεις στὴ Νομοθεσίαν τῶν Συνεταιρισμῶν καὶ ἡ ὁλοκληρωτικὴ ἀνασύνταξίς τῆς μὲ τὴν παρῶσα Πράξι πῶν οἱ σημερινὲς λαοκρατικὲς ἀρχές θὰ δώσουν τὴ βάση γιὰ τὸν σωστὸ προσανατολισμὸ τοῦ συνεταιριστικοῦ κινήματος πὺν φονιτῶναι τελευταῖα ἀνάμεσθ οἱς λαϊκὲς τάξεις καὶ πὺν γιὰ νὰ φθάσει οἱς σκοπὸ τοῦ πρὲπει νὰ βοηθηθεῖ καὶ μὲ ἄλλα θετικὰ μέτρα ἀπὸ τὸ Λαϊκὸ Κράτος γιὰ τὰ ἰσὺα ἢ Γραμματεία Γεωργίας θὰ κανεῖ ἰδιαίτερες καθε φορὰ προτάσεις.

Στὴν Ἑδρὰ τῆς Ἐπιτροπῆς, 27 Αὐγούστου 1944

Ὁ Γραμματέας Γεωργίας

Κ. ΓΑΒΡΙΗΛΙΔΗΣ

## Π Ρ Α Ξ Η 60

«Προσωρινὲς διατάξεις γιὰ τὴ σύστασθ καὶ λειτουργίαν τῶν Συνεταιρισμῶν».

Ἐχοντας ὑπόψθ τὸ Ψήφισμα Α' τοῦ Ἐθνικοῦ Συμβουλίου

Ἀποφασίζομε

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΠΡΩΤΟ

Σκοπὸς—σύστασθ

Ἀρθρο 1

Συνεταιρισμὸς εἶναι ἐλεύθερη ἔνωσθ φυσικῶν προσώπων μὲ σκοπὸ τὴν ἐξυπηρέτησθ τῶν ἐπαγγελματικῶν, οἰκονομικῶν καὶ κοινωνικῶν τοὺς συμφερόντων καὶ τὸ ἀνέβασμα τοῦ βιωτικοῦ καὶ ἐκπολιτιστικοῦ τοὺς ἐπιπέδου, μὲ βάση τὴ μεταξύ τοὺς συνεργασία καὶ ἀλληλεγγύη.

Ἀρθρο 2

Οἱ συνεταιρισμοὶ μποροῦν νὰ ἐνεργοῦν γιὰ λογαριασμὸ τῶν μελῶν τοὺς τῆς παρακάτω δουλειές:

α) Νὰ συγκεντρώνουν καὶ νὰ πωλοῦν ἀπὸ κοινῶ τὰ προϊόντα τοὺς καὶ νὰ τοὺς προμηθεύουν καθε χρησίμου εἶδος γιὰ τῆς ἐπαγγελματικῆς τοὺς δουλειές (ἐργαλεῖα, μηχανήματα, ὕλικά κ.λπ.) ἢ γιὰ τῆς βιωτικῆς τοὺς ἀνάγκες (τροφίμα, ρουχισμὸ, φάρμακα κλπ.).

β) Νὰ βοηθοῦν τὰ μέλη τοὺς μὲ δάνεια γιὰ ἀπόκτησθ ἐπαγγελματικῶν ἐφοδίων καὶ λειτουργίαν τῶν ἐπιχειρησεῶν τοὺς, καθὼς καὶ γιὰ βιωτικὴ τοὺς ἐπάρκεια ἴσαμε τὴν παραγωγή καὶ διάθεσθ τῶν προϊόντων τοὺς. Ἐπίσης μὲ μακροχρόνια δάνεια γιὰ τὴ μόνημ βελτίωσθ τῆς παραγωγῆς τοὺς.

γ) Νὰ ἀποκτοῦν κοινὸχρηστὰ μηχανήματα, ἀποθήκες, ἐργαστήρια, ἐργοστάσια καὶ ἄλλες ἐγκαταστάσεις γιὰ τὴν ἐξυπηρέτησθ τῶν παραγωγῆς τῶν μελῶν τοὺς.

δ) Νὰ ὁργανώνουν καὶ νὰ ἐνεργοῦν κοινὲς παραγωγικὲς δουλειές ἀνάμεσθ στὰ μέλη τοὺς, καὶ

ε) Νὰ ἀναλαμβάνουν τὴν ἐκτέλεσθ ἐργασιῶν ὅπου μπορεῖ νὰ χρησιμοποιηθεῖ ἡ τεχνικὴ ἢ ἡ διαθέσιμη ἐργασία τῶν μελῶν τοὺς. Ἡ ἀπαρίθμησθ αὐτῆς εἶναι ἐνδεικτικὴ καὶ ὄχι περιοριστικὴ καὶ οἱ συνεταιρισμοὶ μποροῦν νὰ κάμνουν καθε δουλειὰ πὺν θὰ ὠφελεῖ τὰ μέλη τοὺς.

Ἀρθρο 3

1. Συνεταιρισμὸς μπορεῖ νὰ γίνετ ἀπὸ ἑπτὰ τουλάχιστον πρόσωπα (πρωτοβάθμιος συνεταιρισμὸς) πὺν θὰ συμφωνήσουν καὶ θὰ ὑπογράψουν τὸ καταστατικὸ καὶ θὰ ἐκλέξουν τὸ πρῶτο διοικητικὸ καὶ ἐποπτικὸ τοῦ συμβουλίου.

2. Τὸ καταστατικὸ στέλνετ μέσα σὲ τρεῖς μέρες στὸ Ἀναθεωρητικὸ Δικαστήριον τῆς περιφερείας πὺν τὸ ἐγκρίνει μέσα σὲ ὀκτῶ μέρες ἐφ' ὅσον εἶναι ἀνύμφωνο μὲ τοὺς ὁρισμοὺς τῶν διατάξεων τῆς Πράξεως αὐτῆς, ἢ ὑποδείχνει τῆς τροποποιήσεως τοῦ. Μετὰ τὴν ἐγκρίσθ τοῦ καταστατικοῦ, ὁ συνεταιρισμὸς ἀποκτὰ νομικὴ προσωπικότητα καὶ ἀρχίζει τῆς δουλειές τοῦ. Ἀντίγραφον τοῦ ἐγκριμένου καταστατικοῦ στέλνετ μέσα σὲ ὀκτῶ μέρες στὴν Ὑπ.

ρεσία Συνεταιρισμῶν καὶ Γεωργικῶν Ὁργανισμῶν τῆς Γραμματείας Γεωργίας.

3. Συνεταιρισμοὶ μὲ τὸν ἴδιον σκοπὸ μποροῦν νὰ συγχωνευθοῦν ὅταν τὸ ἀποφασίσουν οἱ γενικὲς τοὺς συνελεύσεις μὲ ἀπὸλυτὴ πλειοψηφία τῶν μελῶν τοὺς.

Ἀρθρο 4

Τὸ καταστατικὸ, ἐκτὸς ἀπὸ ἄλλους προαιρετικὸς ὁρους, πρὲπει νὰ περιέχει:

α) Τὴν ἐπωνυμία τοῦ συνεταιρισμοῦ, τὴν ἔδρα, τὸ σκοπὸ καὶ τὴ χρονικὴ τοῦ διάρκειαν πὺν μπορεῖ νὰ εἶναι καὶ ἀπεριόριστ.

β) Τὸν ἀριθμὸ τῶν μελῶν τοῦ διοικητικοῦ καὶ ἐποπτικοῦ συμβουλίου καὶ τὸν ἀριθμὸ τῶν τακτικῶν γενικῶν συνελεύσεων πὺν πρὲπει νὰ γίνονται καθε χρόνον, καθὼς καὶ τὰ διαστήματα ἀνάμεσθ στὰ ὅποια θὰ συνέρχονται.

γ) Τὴν ἔκτασθ τῆς ἀλληλεγγύας εὐθύνης τῶν συνταίρων πὺν μπορεῖ νὰ εἶναι ἀπεριόριστ, ὅταν ὅο εὐθύνονται γιὰ τῆς υποχρεώσεως τοῦ συνεταιρισμοῦ μὲ ὅλη τοὺς τὴν περιουσία, ἢ περιορισμένη διαν τὸ ποσὸ γιὰ τὸ ὅποιο θὰ εὐθύνονται εἶναι ὁρισμένο κατὰ συνεταιρικὴ μερίδα ἢ πολλαπλάσιον αὐτῆς.

δ) Τὸν τρόπο πὺν σχηματίζονται τὰ κεφάλαια τοῦ συνεταιρισμοῦ, τὸ ποσὸ μὲ τὸ ὅποιο καθε μέλος ἔχει υποχρέωσθ νὰ συμμετέχει στὸ συνεταιρικὸ κεφάλαιο (συνεταιρικὴ μερίδα, καὶ τῆς προκαταβολῆς ἀπέναντι αὐτῆς καὶ ἀπέναντι τῆς εἰσφορᾶς τοῦ γιὰ νὰ συμμετέχει στὸ ἀποθεματικὸ κεφάλαιο (πὺν δὲν μπορεῖ νὰ εἶναι μικρότερες ἀπὸ 10 οἱο), καθὼς καὶ τὸ χρόνον καὶ τῆς δόσεις τῆς ἐξόφλησεως τοῦ υπολοίπου, καὶ

ε) Τὸν τρόπο τῆς διάθεσεως τῶν κερδῶν, τὸ ποσοστὸ πὺν κρατεῖται ἀπὸ αὐτὰ γιὰ τὸν σχηματισμὸ ἀποθεματικοῦ κεφαλαίου καὶ τὸν τρόπο τῆς διανομῆς τῶν υπολοίπων στούς συνταίρους.

## ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΔΕΥΤΕΡΟ

Μέλη, δικαιώματα καὶ υποχρεώσεις

Ἀρθρο 5

1. Μέλη τοῦ συνεταιρισμοῦ μπορεῖ νὰ γίνονται Ἕλληνες πολίτες, ἄνδρες καὶ γυναῖκες πὺν ἔχουν συμπληρώσει ἡλικία 18 χρόνων, κάτοικοι τῆς ἑδρας τοῦ συνεταιρισμοῦ, πὺν δὲν ἀνήκουν σὲ ἄλλο συνεταιρισμὸ τοῦ ἴδιου σκοποῦ.

2. Ὅσοι στερήθηκαν τὰ πολιτικὰ τοὺς δικαιώματα μπορεῖ νὰ εἶναι μέλη τοῦ συνεταιρισμοῦ, χωρὶς δικαίωμα ψήφου καὶ δὲ μποροῦν νὰ ἐνεργοῦν οὔτε νὰ χρησιμοποιηθοῦν γιὰ υπεύθυνες δουλειές τοῦ συνεταιρισμοῦ.

3. Ἡ ἐγγραφὴ τῶν καινούριων μελῶν γίνεται ἀπὸ τὸ διοικητικὸ συμβούλιον καὶ ἐγκρίνετ ἀπὸ τὴν πρώτη γενικὴ συνέλευσθ πὺν θὰ γίνετ μετὰ τὴν ἐγγραφὴ τοὺς. Ἡ ἴδια γενικὴ συνέλευσθ ἀποφασίζει καὶ γιὰ τῆς αἰτήσεις ἐγγραφῆς μελῶν πὺν δὲν τῆς ἐνέκρινε τὸ διοικητικὸ συμβούλιον.

Ἀρθρο 6

1. Κάθε συνέταιρος γράφετ ἀποχρεωτικὰ γιὰ μιὰ μερίδα καὶ προαιρετικὰ ἴσμε 50. Ὁ συνέταιρος δὲν μπορεῖ νὰ ἔχει παραπάνω ἀπὸ μιὰ ψήφον ὅσες δήποτε μερίδες καὶ ἂν ἔχει.

2. Κάθε συνέταιρος ἔχει εὐθύνη γιὰ τῆς υποχρεώσεως τοῦ συνεταιρισμοῦ ἀνεξάρτητα ἂν δημιουργήθηκαν πρὶν γίνετ μέλος ἢ μετὰ.

3. Οἱ συνεταιρικὲς μερίδες δὲν ἐκχωροῦνται οὔτε κατάσχονται. Οἱ δανειστές τοῦ συνταίρου δὲν ἔχουν δικαίωμα κατάσχεσεως στὰ δάνεια σὲ εἶδος ἢ χρημὰ πὺν δίνει ὁ συνεταιρισμὸς στὸν συνέταιρον, οὔτε στὰ προϊόντα πὺν αὐτὸς ἔχει δώσει γιὰ κοινὴ πώλησθ στὸ συνεταιρισμὸ.

Ἀρθρο 7

1. Ἐκτὸς ἀπὸ τὸ ποσὸ τῶν συνεταιρικῶν μερίδων γιὰ τῆς ὁποῖες γράφετ, καθε καινούριος συνέταιρος υποχρεώνετ ἐπίσης νὰ καταβάλλει γιὰ καθε μερίδα πὺν παίρνει τὴν ἀνάλογη εἰσφορὰ γιὰ συμμετοχὴ τοῦ στὸ ἀποθεματικὸ κεφάλαιο τοῦ συνεταιρισμοῦ.

2. Γιὰ τὸν ὑπολογισμὸ τῆς εἰσφορᾶς διαίρεται τὸ ποσὸ τοῦ ἀποθεματικοῦ κεφαλαίου πὺν ἀναφέρετ στὸν τελευταῖον ἰσολογισμὸ μὲ τὸν ἀριθμὸ τῶν συνεταιρικῶν μερίδων πὺν ἰσχύουν κατὰ τὴν ἴδια χρονολογία.

Ἀρθρο 8

1. Διαγράφετ ἀπὸ τὸ συνεταιρισμὸ, μὲ ἀπόφασθ τῆς γενικῆς συνέλευσεως τὸ μέλος πὺν κάμνει ἐπιχειρήσθ πὺν συναγωνίζεται τὸν συνεταιρισμὸ, ἢ καταδικάσθηκε γιὰ κατάχρησθ σὲ βάρος τοῦ συνεταιρισμοῦ ἢ καθυστέρει ἀδικησιολόγητα ὀφείλες στὸ συνεταιρισμὸ.

2. Ὁ διαγραφόμενος μπορεῖ νὰ ξαναγίνετ μέλος τοῦ συνεταιρισμοῦ ὅταν ἐξυλειτουργήσθ οἱ λόγοι γιὰ τοὺς ὁποῖους διαγράφηκε.

Ἀρθρο 9

1. Κάθε συνέταιρος ἔχει δικαίωμα νὰ ἀποχωρήσει ἀπὸ τὸν συνεταιρισμὸ μὲ γραπτὴ δήλωσθ πὺν θὰ ὑποβάλλει στὸ διοικητικὸ συμβούλιον τὸ λιγώτερον τρεῖς μῆνες πρὶν τὴ λήξθ τοῦ διαχειριστικοῦ ἔτους. Στὴν ἴδια λήξθ διαγράφετ καὶ ὁ συνέταιρος πὺν πέ.

θανε εκτός αν οι κληρονόμοι του δηλώσουν ότι θα τον διαδεχθούν και έχουν τα προσόντα που ορίζει το άρθρο 5 της Πράξης αυτής.

2. Στους συνέταιρους που αποχώρησαν ή διαγράφηκαν και στους κληρονόμους εκείνων που πέθαναν επιστρέφεται το ποσόν των συνεταιρικών τους μερών και η ανάλογα τους στο άπονεματικό κεφάλαιο που καθορίζεται σύμφωνα με το έδαφ. 2 του άρθρου 7 ένα μήνα ύστερα από την έγκριση του ισολογισμού από τη γενική συνέλευση.

3. Οι συνέταιροι που αποχωρούν ή διαγράφονται και οι κληρονόμοι τους έφ' όσον αποδεχθήκαν την κληρονομία εξακολουθούν να ευθύνονται για τις υποχρεώσεις του συνεταιρισμού, όπως και οι άλλοι συνέταιροι, ένα χρόνο μετά την έξοδό τους από το συνεταιρισμό.

### ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΡΙΤΟ

#### Συνεταιρικό και άποθεματικό κεφάλαιο

##### Άρθρο 10

Τα κεφάλαια του συνεταιρισμού σχηματίζονται :

- Από τις συνεταιρικές μερίδες,
- Από τα ποσοστά πάνω στα καθαρά κέρδη που κρατιούνται κάθε χρόνο για άποθεματικό κεφάλαιο και τις εισφορές που καταβάλλουν τα καινούρια μέλη για να συμμετέχουν σ' αυτό.
- Από δωρεές ή άλλες απρόβλεπτες αιτίες.

### ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΕΤΑΡΤΟ

#### Ίσολογισμός και διάθεση κερδών

##### Άρθρο 11

1. Στη λήξη κάθε διαχειριστικού έτους συντάσσεται από το διοικητικό συμβούλιο ο ισολογισμός μαζί με το λογαριασμό κερδών και ζημιών και υποβάλλεται για έγκριση στην πρώτη ταχτική γενική συνέλευση.

2. Ο ισολογισμός μαζί με το λογαριασμό κερδών και ζημιών κατατίθεται στα γραφεία του συνεταιρισμού οχτώ μέρες πριν από τη γενική συνέλευση και βρίσκεται στη διάθεση κάθε συνέταιρου.

3. Τα καθαρά κέρδη μετά την αφαίρεση των εξόδων της χρονιάς και τις αποσβέσεις για τα κτίσματα, μηχανήματα, εγκαταστάσεις και φθαρά εφόδια, διατίθενται για το σχηματισμό άποθεματικού κεφαλαίου και για διανομή στους συνέταιρους ανάλογα με τις συνεταιρικές τους μερίδες και το ποσό των συναλλαγών με το συνεταιρισμό. Το ποσοστό από τα καθαρά κέρδη που θα κρατιέται για σχηματισμό άποθεματικού κεφαλαίου και το ποσοστό που θα μοιράζεται στους συνέταιρους ορίζει το καταστατικό.

##### Άρθρο 12

Οι τυχόν ζημιές του συνεταιρισμού καλύπτονται από το άποθεματικό κεφάλαιο. Σε περίπτωση που αυτό δεν επαρκεί για να τις καλύψει, γίνεται από τα μέλη εισφορά ανάλογα με τις μερίδες τους.

### ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΠΕΜΠΤΟ

#### Όργανα συνεταιρισμού—Διοικητικό και εποπτικό συμβούλιο

##### Άρθρο 13

1. Το διοικητικό συμβούλιο αποτελείται από πέντε το ελάχιστο μέλη που εκλέγονται από την πρώτη ταχτική γενική συνέλευση της χρονιάς.

2. Το διοικητικό συμβούλιο συνέρχεται μέσα σε τρεις μέρες από την έκλογή του και εκλέγει μεταξύ των μελών του τον Πρόεδρο, Αντιπρόεδρο που αναπληρώνει τον πρόεδρο σε όλα τα καθήκοντα και δικαιώματά του σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του και ένα ή δυο εξουσιοδοτημένους συμβούλους.

3. Το διοικητικό συμβούλιο αναλαμβάνει τη διοίκηση του συνεταιρισμού μέσα σε οχτώ μέρες από την έκλογή του, εκτός αν στο διάστημα αυτό ζητηθεί κατά το άρθρο 21 έδαφ. 4 από το Αναθεωρητικό Δικαστήριο ή ακύρωση της απόφασης της γενικής συνέλευσης για την έκλογή του. Το Αναθεωρητικό Δικαστήριο δικάζει και βγάζει την απόφασή του μέσα σε οχτώ μέρες.

##### Άρθρο 14

1. Το διοικητικό συμβούλιο συνέρχεται ταχτικά δυο φορές το μήνα, σε μέρες που έχουν οριστεί με απόφασή του, και έκτακτα όταν το συγκαλέσει ο πρόεδρος του ή το ζητήσει το ένα τρίτο των μελών του. Στις συνεδριάσεις του διοικητικού συμβουλίου προεδρεύει ο πρόεδρος.

2. Οι αποφάσεις του διοικητικού συμβουλίου παίρνουνται κατά πλειοψηφία των μελών του και καταχωρούνται σε πρακτικά που υπογράφονται από τα παρισταμένα μέλη. Σε ίσοψηφία νικά ή ψήφος του προέδρου.

3. Τα αξιώματα των μελών του διοικητικού και εποπτικού συμβουλίου είναι τιμητικά. Αν όμως ορισμένα μέλη τους ασχολούνται συστηματικά με δουλειές του συνεταιρισμού δικαιούνται αποζημίωση που την καθορίζει η γενική συνέλευση.

##### Άρθρο 15

1. Το διοικητικό συμβούλιο έχει όλη τη διοίκηση και διαχείριση των υποθέσεων του συνεταιρισμού και ενεργεί κάθε πράξη που βρίσκεται μέσα στους σκοπούς που ορίζει το καταστατικό και εκπροσωπεί με τον πρόεδρό του τον συνεταιρισμό ενώπιον των δικαστηρίων και κάθε Άρχη.

2. Ειδικότερα το διοικητικό συμβούλιο ενεργεί μέσα στα όρια που βάσει η γενική συνέλευση, αγορές, πωλήσεις, ανταλλαγές και μισθώσεις κινήτων και ακινήτων. Παραχωρεί υπηθήκες και ενέχυρα, δανείζεται και δανείζει χρήματα, συνάπτει συμβάσεις ή εγγυαλβίες, ενεργεί και αίρει κατασχέσεις, έγγραφες υποθηκών και προσημειώσεις, εγγείρει αγωγές, καταργεί δίκες, κάμνει συμβιβασμούς, δίνει γενική ή μερική πληρεξουσιότητα σε όσα πρόσωπα εγκρίνει και στους δικηγόρους του συνεταιρισμού. Κανονίζει την εσωτερική λειτουργία του συνεταιρισμού και καθορίζει τις δαπάνες της. Διορίζει και παύει τους υπαλλήλους, πράκτορες και δικηγόρους του συνεταιρισμού και καθορίζει τα δικαιώματα και τις αμοιβές τους. Στο τέλος του χρόνου συντάσσει τον ισολογισμό και τον υποβάλλει στη γενική συνέλευση.

3. Το συμβούλιο μπορεί να ανάθεσει ορισμένες από τις αρμοδιότητές του σ' ένα ή περισσότερα μέλη του είτε στο διευθυντή του συνεταιρισμού και άλλους εντολοδόχους που μπορεί να είναι και υπάλληλοι του.

4. Όλα τα έγγραφα με τα οποία ο συνεταιρισμός παίρνει υποχρεώσεις απέναντι τρίτων πρέπει να υπογράφονται από τον πρόεδρο και έναν εξουσιοδοτημένο σύμβουλο είτε από τους δυο εξουσιοδοτημένους συμβούλους είτε από δυο εντολοδόχους που τους αναθέτει με απόφασή του το διοικητικό συμβούλιο δικαίωμα υπογραφής για ορισμένες πράξεις.

5. Το διοικητικό συμβούλιο έχει ευθύνη για κάθε υπέρβαση των δικαιωμάτων του, που ορίζονται από το καταστατικό και τις αποφάσεις της γενικής συνέλευσης.

##### Άρθρο 16

Όταν ένα ή περισσότερα μέλη του διοικητικού συμβουλίου παραιτηθούν ή βρισκονται σε αδυναμία να εκτελέσουν τα καθήκοντά τους, το εποπτικό συμβούλιο ορίζει προσωρινούς αναπληρωτές του και καλεί μέσα σε οχτώ μέρες τη γενική συνέλευση για την οριστική εκλογή.

##### Άρθρο 17

1. Το εποπτικό συμβούλιο αποτελείται από τρία το ελάχιστο μέλη που εκλέγονται από τη γενική συνέλευση μαζί με το διοικητικό συμβούλιο.

2. Τα μέλη του εποπτικού συμβουλίου συνέρχονται μέσα σε τρεις μέρες από την έκλογή τους και εκλέγουν μεταξύ τους τον προϊστάμενο και τον αναπληρωτή του.

3. Το εποπτικό συμβούλιο συνέρχεται ταχτικά μια φορά το μήνα και έκτακτα με πρόσκληση του προϊσταμένου του ή όταν το ζητήσουν δυο μέλη του. Οι αποφάσεις του εποπτικού συμβουλίου παίρνονται κατά πλειοψηφία, καταχωρούνται σε πρακτικά και υπογράφονται από τα παρισταμένα μέλη.

4. Το εποπτικό συμβούλιο ασχολείται με τον έλεγχο των πράξεων του διοικητικού συμβουλίου και της διαχείρισης του συνεταιρισμού. Σε περίπτωση διαπίστωσης αξιαιών υποδείχνει στο διοικητικό συμβούλιο την επανόρθωσή τους και έχει το δικαίωμα να καλέσει τη γενική συνέλευση όταν νομίζει ότι κινδυνεύουν σοβαρά τα συμφέροντα του συνεταιρισμού. Επίσης υποβάλλει στη γενική συνέλευση έκθεσή του πάνω στον ισολογισμό.

##### Άρθρο 18

Τα μέλη που βγαίνουν από το διοικητικό συμβούλιο δεν μπορούν να εκλεγούν στο εποπτικό συμβούλιο πριν γίνει έγκριση του ισολογισμού της εποχής της διαχείρισής τους και απαλλαγούν από κάθε ευθύνη.

### ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΕΚΤΟ

#### Γενική συνέλευση

##### Άρθρο 19

1. Η γενική συνέλευση των μελών του συνεταιρισμού συνέρχεται ταχτικά δυο έως τέσσερες φορές το χρόνο, κάθε τρεις ή τεσσερες ή έξη μήνες όπως ορίζει το καταστατικό. Η πρώτη γενική συνέλευση συνέρχεται το πρώτο δεκαπενθήμερο του Γενάρη.

2. Εκτός από τις ταχτικές γενικές συνελεύσεις του παραπάνω έδαφίου η γενική συνέλευση συνέρχεται έκτακτα όταν την καλέσει το διοικητικό συμβούλιο ή όταν το ζητήσουν εγγράφως το 1/20 των μελών του συνεταιρισμού. Αν το διοικητικό συμβούλιο δεν συμμορφωθεί με την αίτηση αυτή των συνεταίρων, αυτοί μπορούν να προσφύγουν στον πρόεδρο του Αναθεωρητικού Δικαστηρίου, ο οποίος διατάσσει την σύγκληση της γενικής συνέλευσης μέσα σε πέντε μέρες.

3. Οι προσκλήσεις για την γενική συνέλευση πρέπει να αναφέρονται το μέρος, τη μέρα και την ώρα που θα συνέλθει, τα θέματα που θα συζητηθούν, και να τοιχοκολλούνται πέντε τουλάχιστο

στον μέρες πριν στα γραφεία του συνεταιρισμού.

#### \*Α ρ θ ρ ο 20

1. Η συνέλευση είναι έγκυρη όταν παρευρίσκονται τα μισά μέλη του συνεταιρισμού. Αν δεν γίνει άπαρτία, ξανασυνέρχεται χωρίς καμιά άλλη πρόσκληση μετά επτά μέρες, στο ίδιο μέρος και την ίδια ώρα και παίρνει αποφάσεις με όσα δήποτε μέλη παρυστούν.

2. Στην αρχή της συνεδρίασης εκλέγεται το προεδρείο της συνέλευσης που αποτελείται από τον πρόεδρο, που διευθύνει τις συζητήσεις, δυο γραμματείς που κρατούν τα πρακτικά και δυο ψηφοδέκτες.

3. Η γενική συνέλευση μπορεί με απόφασή της να τροποποιήσει τη σειρά των θεμάτων της ημερησίας διάταξης καθώς και να όρισει και καινούρια θέματα για συζήτηση.

#### \*Α ρ θ ρ ο 21

1. Οι αποφάσεις της γενικής συνέλευσης παίρνονται με απόλυτη πλειοψηφία πάνω στον αριθμό των μελών που παρευρίσκονται στην αρχή της συνεδρίασης.

2. Τα πρακτικά και οι αποφάσεις της γενικής συνέλευσης καταχωρούνται σε πρακτικά και υπογράφονται από το προεδρείο της και είναι πάντοτε στη διάθεση κάθε συνέταιρου.

3. Οι ψηφοφορίες στη συνέλευση γίνονται με ονομαστική κλήση. Μυστικές ψηφοφορίες γίνονται για έκλογες, για την έγκριση του ισολογισμού και την απαλλαγή του διοικητικού και εποπτικού συμβουλίου και των αντιπροσώπων του συνεταιρισμού από ευθύνες για ζητήματα έμπιστοσύνης και γενικά για κάθε προσωπικό ζήτημα.

4. Το διοικητικό ή εποπτικό συμβούλιο του συνεταιρισμού ή το 1/20 των μελών έχει δικαίωμα μέσα σε όχτώ μέρες από τη γενική συνέλευση να ζητήσει την ακύρωση των αποφάσεών της από το Άναθεωρητικό Δικαστήριο αν κατά το πάροισό τους έγιναν παραβάσεις των όρισμών της πράξης αυτής και του καταστατικού. Το Άναθεωρητικό Δικαστήριο δικάζει και βγάζει την απόφασή του μέσα σε όχτώ μέρες.

#### \*Α ρ θ ρ ο 22

1. Η γενική συνέλευση είναι το κυρίαρχο σώμα και αποφασίζει για όλα τα ζητήματα του συνεταιρισμού καθώς και τα όρια, μέσα στα οποία θα ενεργεί το διοικητικό συμβούλιο.

2. Ειδικότερα η γενική συνέλευση αποφασίζει: α) για τα ποσά των πιστώσεων που μπορεί να παίρνει ο συνεταιρισμός και που μπορεί να παραχωρεί σε κάθε συνέταιρο, β) για τα είδη που θα προμηθεύεται ο συνεταιρισμός για τις επαγγελματικές και βιωτικές ανάγκες των μελών του, γ) για τους όρους της συγκέντρωσης και από κοινού πώλησης των προϊόντων των συνεταιριών, δ) για την αγορά ακινήτων, μηχανημάτων, ίδρυση εργοστασίων κλπ. και τον τρόπο της χρησιμοποίησής τους, ε) για τους όρους της εκτέλεσης κοινών παραγωγικών εργασιών και της συμμετοχής των συνεταιριών σ' αυτές, ζ) για την ανάληψη όποιωνδήποτε εργασιών που μπορούν να εκτελεστούν από το συνεταιρισμό σύμφωνα με τους σκοπούς του καταστατικού, η) για την τροποποίηση του καταστατικού και γενικά για κάθε ζήτημα που αφορά την εκπλήρωση των σκοπών του συνεταιρισμού και την καλή του λειτουργία.

3. Έξαιρετικά για αποφάσεις που αφορούν τη μεταβολή του σκοπού ή τις έδρες του συνεταιρισμού, την μεταβολή του ποσού της συνεταιρικής μερίδας ή της ευθύνης του συνέταιρου, τη μεταβολή του τρόπου της διανομής των κερδών, την παράταση της διάρκειας του συνεταιρισμού, τη συμμετοχή του σε δευτεροβάθμιες ή τριτοβάθμιες συνεταιρικές οργανώσεις ή συνέλευση βρισκεται σε άπαρτία όταν παρευρίσκονται σ' αυτήν τα δυο τρίτα των μελών του συνεταιρισμού.

4. Η γενική συνέλευση εγκρίνει τον ισολογισμό και δίνει ή όχι απαλλαγή από ευθύνες στο διοικητικό και εποπτικό συμβούλιο, καθώς και στους αντιπροσώπους του συνεταιρισμού και εκλέγει το διοικητικό και εποπτικό συμβούλιο όπως και τους αντιπροσώπους αυτού. Η γενική συνέλευση μπορεί ν' ανακαλεί και να αντικαθιστά τα μέλη του διοικητικού και εποπτικού συμβουλίου και τους αντιπροσώπους του συνεταιρισμού και πριν λήξει ή θητεία τους.

#### ΚΕΦΑΛΑΙΟ—ΕΒΔΟΜΟ

##### Διάλυση—Έκκαθαρση

#### \*Α ρ θ ρ ο 23

1. Ο συνεταιρισμός διαλύεται: α) Σε περίπτωση που ο αριθμός των μελών του περιορισθεί κάτω των επτά. β) Στη λήξη της διάρκειάς του που τυχόν όριζε το καταστατικό, έχτος αν ένα χρόνο πριν αποφασίσει την παράτασή της ή γενική συνέλευση. γ) Με απόφαση της γενικής συνέλευσης που θα συζητηθεί ειδικά με αυτό το θέμα, και δ) στην περίπτωση πτώχευσής του.

2. Για την έκουσία διάλυση του συνεταιρισμού χρειάζεται απόφαση των 2/3 του συνόλου των μελών του.

#### \*Α ρ θ ρ ο 24

1. Σε περίπτωση που ο συνεταιρισμός σταματήσει τις πλη-

ρωμές του, το διοικητικό ή εποπτικό συμβούλιο ή ο πρόεδρος του Άναθεωρητικού Δικαστηρίου, ύστερα από αίτηση κάθε ενδιαφερομένου, συγκαλούν ειδική γενική συνέλευση των μελών του για την έπιβολή εισφοράς στους συνέταιρους, με σκοπό την πρόληψη της πτώχευσής του.

2. Στη συνέλευση αυτή το διοικητικό συμβούλιο υποβάλλει ισολογισμό κλεισμένο την ημέρα της πρόσκλησής της και κατάλογο των ποσών που οφείλονται από τους συνέταιρους για την αποπληρωμή των συνεταιρικών μερίδων και τη συμμετοχή τους στο αποθεματικό κεφάλαιο και πίνακα συμπληρωματικής εισφοράς καταρτισμένο από αυτό για την κάλυψη των υποχρεώσεων του συνεταιρισμού.

3. Ο καταλογισμός της συμπληρωματικής εισφοράς γίνεται κατά μέλη στους συνεταιρισμούς απεριόριστης ευθύνης, και ανάλογα με τις μερίδες που είναι γραμμένος κάθε συνέταιρος στους συνεταιρισμούς περιορισμένης ευθύνης, μεταξύ των συνεταιριών που υπήρχαν την ημέρα της πρόσκλησης της συνέλευσης και κείνων που βγήκαν από τον συνεταιρισμό στο περασμένο διαχειριστικό έτος. Η συμπληρωματική εισφορά κανονίζεται με τρόπο που αν μερικοί από τους συνέταιρους δεν είναι σε θέση να πληρώσουν το μέρος που τους βαρύνει, αυτό να αναπληρώνεται από την εισφορά των άλλων.

4. Η γενική συνέλευση δέχεται ή όχι την έπιβολή της εισφοράς και επικυρώνει ή τροποποιεί τον πίνακα που προτείνει το διοικητικό συμβούλιο και όριζει προθεσμία, μέχρις ενός μηνός μέσα στην οποία οι συνέταιροι πρέπει να πληρώσουν τα ποσά που οφείλουν για τις συνεταιρικές τους μερίδες και τη συμμετοχή τους στο αποθεματικό κεφάλαιο καθώς και τη συμπληρωματική εισφορά που τους καταλογίσθηκε.

#### \*Α ρ θ ρ ο 25

1. Εάν ο συνεταιρισμός δεν επαναλάβει τις πληρωμές του μέσα σε 40 μέρες από τη σύγκληση της γενικής συνέλευσης του παρά πάνω άρθρου οι δανειστές του προσπεύγουν στο Άναθεωρητικό Δικαστήριο για την κήρυξη του σε πτώχευση. Στο ίδιο Δικαστήριο προσφεύγουν και οι συνέταιροι που νομίζουν πως αδικούνται από την συμπληρωματική εισφορά που τους επέβηκε ή γενική συνέλευση.

2. Το Άναθεωρητικό Δικαστήριο δικάζει ύστερα από 8 μέρες μετά την λήξη της προθεσμίας των 40 μερών του παρά πάνω άρθρου όλες μαζί τις προσφυγές. Κατά τη διεξαγωγή της δίκης το διοικητικό συμβούλιο του συνεταιρισμού καταθέτει πίνακα των χρεών του συνεταιρισμού, λογαριασμό των περιουσιακών του στοιχείων και των απαιτήσεων του από τους συνέταιρους για την αποπληρωμή των μερίδων τους και του δικαιώματος συμμετοχής τους στο αποθεματικό κεφάλαιο και πίνακα των συμπληρωματικών εισφορών που αποφάσισε ή γενική συνέλευση και οι ενδιαφερόμενοι δανειστές και συνέταιροι φέρνουν τις αντίρρήσεις τους και τις απόψεις τους.

3. Το Άναθεωρητικό Δικαστήριο με απόφασή του επικυρώνει ή τροποποιεί τον πίνακα των συμπληρωματικών εισφορών, τον κήρυσσει έτελεστο και διορίζει τριμελή έκκαθαριστική έπιτροπή από ένα μέλος του συνεταιρισμού, έναν αντιπρόσωπο των δανειστών και ένα τρίτο μέλος που όριζει αυτό, στην οποία το διοικητικό συμβούλιο παραδίνει όλα τα περιουσιακά στοιχεία και βιβλία του συνεταιρισμού.

4. Η έκκαθαριστική έπιτροπή ρευστοποιεί την περιουσία του συνεταιρισμού, εισπράττει τις οφειλές των συνεταιριών από τις συνεταιρικές μερίδες και συμμετοχή στο αποθεματικό κεφάλαιο και τις συμπληρωματικές εισφορές και καταβάλλει κάθε φορά τα ποσά που εισπράττει στους δανειστές κατ' αναλογία των ποσών που έχουν να λάβουν από το συνεταιρισμό. Μετά τη λήξη της έκκαθάρσης, η έκκαθαριστική έπιτροπή παραδίδει στον Πρόεδρο του Άναθεωρητικού Δικαστηρίου τους λογαριασμούς της και τα βιβλία του συνεταιρισμού.

5. Η άμοιβή της έκκαθαριστικής έπιτροπής βαρύνει τους δανειστές και καθορίζεται από το Άναθεωρητικό Δικαστήριο.

#### \*Α ρ θ ρ ο 26

1. Στις περιπτώσεις διάλυσης του συνεταιρισμού έξ αιτίας λήξης της διάρκειάς του ή περιορισμού των μελών του κάτω από επτά ή με απόφαση της γενικής συνέλευσης, την έκκαθάρσή του ενεργεί το διοικητικό συμβούλιο το οποίο αποπερατώνει όλες τις έκκρεμες υποθέσεις, εισπράττει τις απαιτήσεις του συνεταιρισμού και ρευστοποιεί την κινητή και άκίνητη περιουσία του, πληρώνει τις υποχρεώσεις του και μοιράζει στους συνέταιρους τα ποσά που μένουν σ' αν καθαρή περιουσία του συνεταιρισμού ανάλογα με τις μερίδες τους.

2. Ίσως με τη λήξη της διάλυσης του συνεταιρισμού το εποπτικό συμβούλιο και η γενική συνέλευση διατηρούν όλα τα δικαιώματα που τους όριζει το Καταστατικό.

## ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΟΓΔΩΟ

Ένώσεις και Όμοσπονδίες Συνεταιρισμών

Άρθρο 27

1. Έπτά τουλάχιστον συνεταιρισμοί μπορούν να συστήσουν Ένωση Συνεταιρισμών (δευτεροβάθμιος συνεταιρισμός).

2. Η γενική συνέλευση της Ένωσης αποτελείται από αντιπροσώπους του συνεταιρισμού που μετέχουν σ' αυτή, που εκλέγονται κάθε χρόνο από τις γενικές συνελεύσεις τους.

3. Για τη σύσταση και λειτουργία των Ένώσεων εφαρμόζονται όλες οι διατάξεις της πράξης αυτής, όπως και στους συνεταιρισμούς.

4. Για το ποσό του κεφαλαίου με το οποίο θα μετέχει κάθε συνεταιρισμός στην Ένωση (συνεταιρική μερίδα), για την έκταση της αλληλέγγυας ευθύνης του, για την τροποποίηση του καταστατικού της, την παράταση της διάρκειας της, τη συγχώνευση και τη διάλυσή της οι αντιπρόσωποι πρέπει να είναι ειδικά εξουσιοδοτημένοι από τις γενικές συνελεύσεις του συνεταιρισμού τους.

Άρθρο 28

1. Οι Ένώσεις Συνεταιρισμών μπορούν να συνδεθούν μεταξύ τους σε Όμοσπονδιακές Οργανώσεις (τριτοβάθμιος συνεταιρισμός).

2. Για τη σύσταση και λειτουργία των Όμοσπονδιακών Οργανώσεων εφαρμόζονται οι ίδιες διατάξεις της σύστασης και λειτουργίας των Ένώσεων Συνεταιρισμών.

3. Σε Όμοσπονδιακές Οργανώσεις που ιδρύονται για ειδικούς σκοπούς (όπως μεταξύ παραγωγών του ίδιου προϊόντος κλπ.) μπορούν να συμμετέχουν απευθείας και συνεταιρισμοί πρώτου βαθμού που έχουν τους ίδιους σκοπούς.

## ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΕΝΝΑΤΟ

Έποπτεία και έλεγχος

Άρθρο 29

1. Η σύμφωνα με την Πράξη 32 της Π.Ε.Ε.Α. (άρθρο 2 εδάφιο ε), Υπηρεσία Συνεταιρισμών και Γεωργικών Οργανισμών της Γραμματείας Γεωργίας ασκεί την έποπτεία και έλεγχο των συνεταιρισμών όλων των βαθμών με Έπιθεωρητές που υποβάλλονται στην έδρα των Διοικητικών Έπιτροπών και Έποπτες στην έδρα των Επαρχιακών Συμβουλίων. Σε Επαρχίες που λειτουργούν πολλοί ειδικευμένοι συνεταιρισμοί (όπως οίκοι οικογενειακοί, αλιευτικοί, δασικοί κλπ.) μπορεί να διορισθούν Έποπτες και κατά κλάδους.

2. Οι Έποπτες ελέγχουν τη νομιμότητα των πράξεων των συνεταιρισμών πρώτου βαθμού της Επαρχίας τους και υποβάλλουν τα πορίσματά τους στους Έπιθεωρητές της Διοικητικής Περιοχής τους. Συγκεντρώνουν επίσης και κατατάσσουν συστηματικά στατιστικά στοιχεία της κίνησης των συνεταιρισμών της περιφέρειάς ή του κλάδου τους και τα υποβάλλουν μία φορά το χρόνο με έκθεσή τους στον Έπιθεωρητή τους.

3. Οι Έπιθεωρητές ελέγχουν την υπηρεσία των Έποπτών και ενεργούν οι ίδιοι ή με βοηθούς τους (Έποπτες που είναι αποσπασμένοι στα Γραφεία Έπιθεώρησης) τον έλεγχο της νομιμότητας των πράξεων των συνεταιρισμών δεύτερου και τρίτου βαθμού και υποβάλλουν τα πορίσματά τους στην Υπηρεσία Συνεταιρισμών και Γεωργικών Οργανισμών της Γραμματείας Γεωργίας. Φροντίζουν επίσης για την εφαρμογή του συνεταιριστικού προγράμματος και των οδηγιών της Υπηρεσίας Συνεταιρισμών και Γεωργικών Οργανισμών και υποβάλλουν σ' αυτές κάθε χρόνο έκθεση για την κίνηση των συνεταιρισμών της Διοικητικής Περιοχής τους, λεπτομερικά κατά επαρχία και κλάδους, και για την απόδοση του ελέγχου των συνεταιρισμών και της υπηρεσιακής δράσης των Έποπτών, καθώς και προτάσεις για τα διοικητικά ή νομοθετικά μέτρα που κατά την κρίση τους πρέπει να παρθούν για την πρόοδο του συνεταιριστικού κινήματος.

Άρθρο 30

1. Στην έδρα κάθε Έπιθεωρητή συνιστάται Περιφερειακό Συμβούλιο Συνεταιρισμών που αποτελείται από τον Έπιθεωρητή, τρεις αντιπροσώπους των συνεταιρισμών, που ελέγχονται κάθε χρόνο από τα διοικητικά συμβούλια των συνεταιρισμών πρώτου βαθμού της Διοικητικής Περιοχής και ένα αντιπρόσωπο της Διοικητικής Έπιτροπής. Το Περιφερειακό Συμβούλιο συνέρχεται τακτικά μία φορά το μήνα και έχταχτα όταν το καλέσει ο Έπιθεωρητής και κρίνει τις προσφυγές των διοικήσεων των συνεταιρισμών πάνω στα πορίσματα του ελέγχου των Έποπτών.

2. Οι Έπιθεωρητές παίρνουν στα πορίσματα του ελέγχου των Έποπτών κοινοποιούν στα διοικητικά και έποπτικά συμβούλια των συνεταιρισμών τις παρατηρήσεις τους για τις τυχόν παραλήψεις ή αταξίες ως και τις ίδιες τους παρατηρήσεις ως προς την ουσιαστική λειτουργία και απόδοση του συνεταιρισμού, αν δε έχουν πιστοποιηθεί παραβάσεις που έχουν για συνέπεια ποινικές δίωξεις υποδείχνουν στις διοικήσεις των συνεταιρισμών το δικαίωμα που έχουν να προσφύγουν ενάντια στο πόρισμα των Έποπτών μέσα σε 15 μέρες από τη λήψη της κοινοποίησης του Έπι-

θεωρητή, στο περιφερειακό Συμβούλιο Συνεταιρισμών, του παραπάνω εδαφίου. Οι προσφυγές γίνονται γραπτές και επιδίδονται στον Έποπτη της επαρχίας ή στον ίδιο τον Έπιθεωρητή.

3. Μετά το πέρασμα της προθεσμίας των 15 ημερών ο Έπιθεωρητής φέρνει στην πρώτη συνεδρίαση του περιφερειακού συμβουλίου των συνεταιρισμών τα πορίσματα του ελέγχου των συνεταιρισμών, στα οποία έχουν πιστοποιηθεί παραβάσεις που έχουν για συνέπειες την ποινική δίωξη των διοικήσεών τους, μαζί με τις προσφυγές τους αν έχουν υποβληθεί. Το συμβούλιο κρίνει αν υπάρχει ένοχη ή ευθύνη και αποφασίζει ανάλογα για την παραπομπή της υπόθεσης στη Δικαιοσύνη ή στη γενική συνέλευση του συνεταιρισμού ή τον τερματισμό της. Οι παρατηρήσεις για τη λειτουργία και απόδοση των συνεταιρισμών γνωστοποιούνται υποχρεωτικά στην πρώτη γενική συνέλευση για να κρίνει και αποφασίσει.

4. Στους συνεταιρισμούς δεύτερου και τρίτου βαθμού την πρόσκληση στις διοικήσεις τους για την υποβολή προσφυγής την κάνει ο προϊστάμενος Υπηρεσίας Συνεταιρισμών και Γεωργικών Οργανισμών της Γραμματείας Γεωργίας, στον όποιον υποβάλλει το πόρισμα του ελέγχου του ο Έπιθεωρητής και για την παραπομπή ή όχι της υπόθεσης στη Δικαιοσύνη κρίνει το Άνωτατο Συμβούλιο Συνεταιρισμών, του παρακάτω άρθρου 31.

Άρθρο 31

1. Στην Υπηρεσία Συνεταιρισμών και Γεωργικών Οργανισμών της Γραμματείας Γεωργίας συνιστάται Άνωτατο Συμβούλιο Συνεταιρισμών που αποτελείται από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας αυτής, 6 αντιπροσώπους των συνεταιρισμών που εκλέγονται κάθε δύο χρόνια από τα διοικητικά συμβούλια των δευτεροβαθμίων και τριτοβαθμίων συνεταιριστικών οργανώσεων και 2 ειδικούς που διορίζονται από το Γραμματέα της Έθνικής Οικονομίας. Το συμβούλιο αυτό συνέρχεται δύο φορές το μήνα και γνωμοδοτεί πάνω στις εισηγήσεις του Προϊσταμένου της Υπηρεσίας Συνεταιρισμών και Γεωργικών Οργανισμών και στις εκθέσεις και στα μέτρα που προτείνουν οι Έπιθεωρητές και οι συνεταιριστικές οργανώσεις, κρίνει τα πορίσματα του ελέγχου των συνεταιρισμών δεύτερου και τρίτου βαθμού (σύμφωνα με το άρθρο 30 εδάφιο 3) και υποδείχνει αυτόβουλα κάθε νομοθετικό ή διοικητικό μέτρο για την επέχταση και ενίσχυση του συνεταιριστικού κινήματος.

2. Το ίδιο συμβούλιο γνωμοδοτεί για τον καθορισμό των εδρών των Έποπτών και Έπιθεωρητών, και για την ανάγκη ή όχι να συμπληρωθούν οι θέσεις τους. Επίσης για τη μονιμοποίηση, προαγωγή και πειθαρχικές ποινές που πρέπει να επιβληθούν στα ίδια όργανα και πάνω σε κάθε θέμα που αφορά την καλή λειτουργία και εκπλήρωση του σκοπού της Υπηρεσίας Συνεταιρισμών και Γεωργικών Οργανισμών.

3. Οι γνωμοδοτήσεις του Άνωτατου Συνεταιριστικού Συμβουλίου πάνω στα ζητήματα των μονιμοποιήσεων, προαγωγών και πειθαρχικών ποινών των υπαλλήλων της Υπηρεσίας Συνεταιρισμών και Γεωργικών Οργανισμών παραπέμπονται στα υπηρεσιακά και διοικητικά συμβούλια της Γραμματείας Γεωργίας για τις περιπτώσεις που είναι αρμόδια ή στο Γραμματέα Γεωργίας εφόσον δεν λειτουργούν τα συμβούλια αυτά.

## ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΔΕΚΑΤΟ

Ένισχύσεις και ατέλειες

Άρθρο 32

1. Οι άγωγες των συνεταιρισμών εισάγονται στα δικαστήρια και δικάζονται ύστερα από προθεσμία 3 ημερών από την επίδοσή τους. Η προθεσμία των 3 ημερών μπορεί να γίνει μεγαλύτερη λόγω αποστάσεως.

2. Τα καταστατικά ή άλλες πράξεις των συνεταιρισμών, οι αιτήσεις και τα έγγραφά τους στις Διοικητικές και Δικαστικές Αρχές, τα βιβλία τους, οι αποδείξεις πληρωμής που παίρνουν ή δίνουν, τα γραμμάτια, συναλλαγματικές και έγγραφα που εκδίδονται για συναλλαγές μεταξύ των συνεταιρισμών και των μελών τους ή των συνεταιρισμών με τρίτους, τα πληρεξούσια, τα αντίγραφα κάθε εγγράφου, τα δικόγραφα δικών και έχτελέσεων και κάθε έγγραφο που απαιτεί ή εφαρμογή της Πράξης αυτής, συντάσσονται σε απλό χαρτί.

3. Η ταχυδρομική και τηλεγραφική αλληλογραφία των συνεταιρισμών προς τις Δημόσιες Αρχές και τις Αυτοδιοικήσεις όπως και η μεταξύ των συνεταιρισμών όλων των βαθμών διαβιβάζεται ατελώς.

4. Τα έμπορικά και βιομηχανικά σήματα των συνεταιρισμών κατατίθενται ατελώς.

Άρθρο 33

1. Απαλλάσσονται από κάθε δημόσιο εισαγωγικό δασμό και κοινοτικό λιμενικό ή οποιοδήποτε άλλο φόρο τα εργαλεία, μηχανές, όργανα και σκεύη που εισάγονται από τους συνεταιρισμούς για σύσταση και λειτουργία κοινών μεταξύ των μελών τους εκμε-

ταλλεύσεων ή για τις ιδιωτικές επαγγελματικές τους χρήσεις. Όμοιως απαλλάσσονται από κάθε φορολογία τα κέρδη, το αποθεματικό και ο κύκλος εργασιών του συνεταιρισμού. Αγοραπωλησίες ακινήτων ή κινητών εφόσον ο ένας από τους συμβιλλομένους είναι συνεταιρισμός απαλλάσσονται από κάθε φόρο ή τέλος εις βάρος του συνεταιρισμού.

2. Για τους συνεταιρισμούς που τα μέλη τους ασχολούνται με τη γεωργία, αλιεία, χηνοτροφία, δασικές εκμεταλλεύσεις και συναφείς με αυτούς βιοτεχνικούς και βιομηχανικούς κλάδους ή σύμφωνα με το παραπάνω εδάφιο απαλλαγή χορηγείται: α) για άροτρα, καλλιεργητικά εργαλεία και μηχανές, καθαρό σιγέρια σπόρων, εκκοκιστήρια, εργαλεία και μηχανές θερισμού και άλωνισμού, κινητήρες μηχανημάτων και μέσα μεταβίβασης κίνησης, ψευκιστήρες και όργανα και σιεύη για την καταπολέμηση ζωϊκών και φυτικών παρσιτών, β) όποιουδήποτε σπόρους, γ) χημικά λιπάσματα, θειάφι, θειικό χαλκό, ποτάσσα σταφίδας και έντομοκτόνα και παρασιτοκτόνα φάρμακα, δ) εργαλεία, μηχανήματα και σκεύη άμπελοργικά, οίνοποιικά, και οίνοπνευματοποιητικά, έλαια ομικά και έλαιουργίας, άποξηρανσης και συσκευασίας φρούτων και λαχανικών, γαλακτομικά, βουτυροκομικά, τυροκομικά, μελισσοκομικά, σιροτροφικά, ε) πρόνια ύλοτομίας, κατορράχτες, διακοπή-ονα, κορδέλες, συσκευές απόσταξης υγνής, φουρίσματος όξυα, τεχνικής άποξηρανσης ξυλείας και είδικα μέσα μετατόπισης και μεταφοράς δασικών προϊόντων, ζ) αλιευτικά σκάφη και εξοπλισμάτα τους, ιστία και ύφασματά για την κατασκευή τους, δίχτυα και ύλικα κατασκευής τους, φωτιστικούς προβολείς και λάμπες έλκυστικού φωτισμού, ψυγεία και δοχεία μετοφοράς και διατήρησης ψαριών, αλιευτικά εργαλεία κλπ.

3. Με πρόταση του κατά το άρθρο 31 Άνωτάτου Συμβουλίου Συνεταιρισμών μπορεί να εκδίδονται πράξεις των Γραμματέων Γεωργίας και Οίκονομικών και απαλλαγή από τους παραπάνω φόρους και άλλων ειδών που εισάγονται από τους συνεταιρισμούς.

#### Ά ρ θ ρ ο 34

1. Για τα είδη και τις ποσότητες που μπορεί κάθε συνεταιρισμός να παραλάβει άτελώς σύμφωνα με το παραπάνω άρθρο αποφασίζει για τους πρωτοβαθμικούς συνεταιρισμούς το Περιφερειακό Συμβούλιο και για τους δευροβαθμικούς και τριτοβαθμικούς το Άνωτάτο Συμβούλιο Συνεταιρισμών ύστερα από αίτηση των ενδιαφερομένων συνεταιρισμών και γνωμάτευση των άρμοδίων Έποπών ή Έπιθεωρητών.

2. Σύμφωνα με τις παραπάνω αποφάσεις του Περιφερειακού ή Άνωτάτου Συμβουλίου ο άρμόδιος Έπόπτης ή Έπιθεωρητής εκδίδουν πιστοποιητικά σε κάθε συνεταιρισμό που τα προσάγουν στις Άρχες που είναι άρμόδιες για την εισαγωγή των φόρων αυτών. Ο Έπόπτης ή ο Έπιθεωρητής που έδωσαν τα παραπάνω πιστοποιητικά έλέγχουν τη χρησιμοποίηση από του συνεταιρισμούς των ειδών που παρελήφθησαν άτελώς είτε για είδικές έργασίες ή για τη διάθεση στο μέλη τους και υποβάλλουν στην προϊσταμένη τους υπηρεσία αντίγραφο των πιστοποιητικών που εξέδωκαν και πραχτικά του έλέγχου που έκαναν.

### ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΕΝΔΕΚΑΤΟ

#### Ποινικές Διατάξεις

#### Ά ρ θ ρ ο 35

1. Μέλη του διοικητικού και εποπτικού συμβουλίου, άντιπρόσωποι του συνεταιρισμού που έχουν εκλεγεί από τη γενική συνέλευση και έντολοδόχοι στους όποιους το διοικ. συμβούλιο παρεχώρησε μέρος της δικαιοδοσίας του, τιμωρούνται με φυλάκιση μέχρις ενός έτους ή με άνάλογη χρηματική ποινή ή και με τις δυο ποινές, εφόσον δέν συντρέχει άλλη παράβαση που κολάζεται βαρύτερα, εάν στις ανακοινώσεις, γνωστοποιήσεις και έκθέσεις τους ή στα λογιστικά βιβλία κάνουν έν γνώσει τους ψεύτικες δηλώσεις για την περιουσία του συνεταιρισμού ή των συνειστών και το ποσόν της ευθύνης ούτων ή παραστήσουν στη γενική συνέλευση ψεύτικα πράγματα για αληθινά. Με τις ίδιες ποινές τιμωρούνται τα παραπάνω πρόσωπα όπως και οι υπάλληλοι των συνεταιρισμών αν άρνηθούν να παραδώσουν στους διαδόχους τους τα βιβλία, το ταμείο και όλα τα είδη που ανήκουν στο συνεταιρισμό.

2. Με φυλάκιση μέχρις 6 μηνών ή άνάλογη χρηματική ποινή ή και με τις δυο ποινές τιμωρούνται τα μέλη του διοικ. συμβουλίου, οι εκλεγμένοι από τη γενική συνέλευση άντιπρόσωποι του συνεταιρισμού και οι έντολοδόχοι στους όποιους το διοικητικό συμβούλιο παρεχώρησε μέρος της δικαιοδοσίας του, εάν ενεργούν

πράξεις αντίθετες με το καταστατικό και τις αποφάσεις της γεν. συνέλευσης, εάν ζητούν ή δέχονται δώρα για την εκπλήρωση ή παράλειψη των καθηκόντων τους, εάν άρνούται να δώσουν στους άρμόδιους Έπόπτες και Έπιθεωρητές τα βιβλία και έγγραφα του συνεταιρισμού και κάθε στοιχείο και πληροφορία χρήσιμο στον έλεγχο και εάν από παραμέληση των καθηκόντων τους έγιναν αίτιοι ζημίας στο συνεταιρισμό. Με τις ίδιες ποινές τιμωρούνται και τα μέλη του συνεταιρισμού που δίνουν την ψήφο τους στις γενικές συνελεύσεις άντι άμοιβής που πήραν ή τους έχουν υποσχεθεί.

3. Μέλη του διοικητικού και εποπτικού συμβουλίου του συνεταιρισμού τιμωρούνται με 3 μηνών φυλάκιση ή άνάλογη χρηματική ποινή ή και με τις δυο ποινές: α) εάν δέν προσβάλουν ενώπιον του Άναθεωρητικού Δικαστηρίου σύμφωνα με το άρθρο 21 εδάφιο 4 τις αποφάσεις της γεν. συνέλευσης που πάρθηκαν παρά το καταστατικό και τους όρισμούς της Πράξης αυτής ή δέν βάλουν σε έφαρμογή τις αποφάσεις της γενικής συνέλευσης που το Άναθεωρητικό Δικαστήριο έθεώρησε έγκυρες, β) εάν είναι παρόντα στη γενική συνέλευση και άποφύγουν να συστήσουν την προσοχή της πάνω στις αποφάσεις που παίρνονται κατά παράβαση του καταστατικού ή των όρισμών της Πράξης αυτής, γ) εάν ζητήσουν από τη γενική συνέλευση την έγκριση πράξεων που έγιναν κατά παράβαση του καταστατικού και των όρισμών της Πράξης αυτής ή χωρίς άπόφαση της γενικής συνέλευσης, και δ) εάν ύστερα από αίτηση του 1/20 των μελών του συνεταιρισμού δέν καλέσουν τη γενική συνέλευση μέσα σε 5 μέρες.

#### Ά ρ θ ρ ο 36

1. Με φυλάκιση μέχρι 3 μηνών ή άνάλογη χρηματική ποινή τιμωρείται όποιος σε γενικές συνελεύσεις δημιουργεί ταραχές με σκοπό να τις έμποδίσει να λάβουν αποφάσεις για τις όποιες διαφωνεί. Η ποινή αυξάνεται σε φυλάκιση 6 μηνών αν έγιναν ζημιές σε πράγματα και ενός αν έκακοποιήθηκαν πρόσωπα. Η χρήση όπλων θεωρούνται σαν έξχωρες έπιβαρυντικές αιτίες και προκαλούν τις πρόσθετες ποινές που ορίζουν οι Νόμοι.

#### Ά ρ θ ρ ο 37

Έργοδότες, έμποροι, βιομήχανοι, κεφαλαιούχοι και άλλα πρόσωπα, που από συμφέρον τους έμποδίζουν ή προσπαθούν να έξαναγκάσουν όποιοδήποτε να γίνει μέλος του συνεταιρισμού ή συνέταιρο να άποχωρήσει από αυτόν, ή χρησιμοποιούν άνέμιτα μέσα που μπορούν να φέρουν διάλυση, διάσπαση ή ζημιές σε συνεταιρισμό, τιμωρούνται με 6 μηνών φυλάκιση ή άνάλογη χρηματική ποινή ή και με τις δυο ποινές.

#### Ά ρ θ ρ ο 38

Τα μέλη του διοικητικού και εποπτικού συμβουλίου του συνεταιρισμού, οι εκλεγμένοι από τη γενική συνέλευση άντιπρόσωποι και οι έντολοδόχοι στους όποιους το διοικητικό συμβούλιο παρεχώρησε μέρος της δικαιοδοσίας του, καθώς και οι υπάλληλοι του συνεταιρισμού και οι κατά το άρθρο 25 έκκαθαριστές του ευθύ-νουναι άλληλέγγυα άπέναντι του συνεταιρισμού και των δανειστών του για κάθε ζημία που θα προέλθει από την παράβαση των καθηκόντων τους όπως ορίζονται από το καταστατικό, τους όρισμούς της Πράξης αυτής και τις αποφάσεις της γενικής συνέλευσης ή την άπόφαση του Άναθεωρητικού Δικαστηρίου που ορίζει το άρθρο 25.

Η Πράξη αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της.

Ψηφίστηκε από την Άντιπροσωπεία του Έθν. Συμβουλίου στη συνεδρίαση της 30 Αυγούστου 1944.

Στην Έδρα της Έπιτροπής, 31 Αυγούστου 1944.

Ο Πρόεδρος της Π.Ε.Ε.Α.

ΑΛ. ΣΒΩΛΟΣ

Τ α Μ έ λ η

ΕΥΡ. ΜΠΑΚΙΡΤΖΗΣ, ΗΛ. ΤΣΙΡΙΜΩΚΟΣ, ΓΙΩΡΓΗΣ ΣΙΑΝΤΟΣ, ΕΜΜ. ΜΑΝΤΑΚΑΣ, Π. ΚΟΚΚΑΛΗΣ, ΑΓΓ. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ, Ν. ΑΣΚΟΥΤΗΣ, Κ. Ι'ΑΒΡΙΝΛΙΔΗΣ, ΣΤ. ΧΑΤΖΗΜΠΕΗΣ

Θεωρήθηκε και σφραγίστηκε

Στην Έδρα της Έπιτροπής, 31 Αυγούστου 1944

Ο Γραμματέας της Δικαιοσύνης  
ΗΛ. ΤΣΙΡΙΜΩΚΟΣ